fants no sortiran 

del territori del 

bisbat de Girona, i 

que, fora d’aquest, 

el rei haurà de 

proveir al mante-

niment dels cava-

llers.

Observem com 

el comte empra 

una fórmula que 

era característica 

de la ideologia del 

llinatge dels com-

tes de Barcelona 

un cop esdevinguts reis d’Aragó: la imitació dels 

seus avantpassats. Aquest és un bon exemple de 

la rèplica dels comportaments i posicions carac-

terístics de la reialesa per part de l’alta noblesa 

(Cingolani 2005 i 2009). Ponç Hug recorda en tot 

moment les bones relacions, la dilecció i fi delitat 

que sempre hi havia hagut entre els seus avant-

passats i els del rei (tot i que, en realitat, no ha-

via estat exactament així), i en virtut de la bona 

voluntat que el rei especial ment en aquells mo-

ments li mostrava, «volent seguir l’exemple dels 

Coronació de Felip III l’Ardit, qui endegà la croada contra la Corona d’Aragó el 
1285. Morí l’octubre del mateix any, durant la retirada de les tropes franceses. 
Cròniques de França (s. xiv). 
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� Document 4

Sant Celoni, 19 vi 1285

Noverint universi quod nos Poncius Hugonis, Dei gracia co-

mes Impuriarum, attendentes debitum naturalitatis, per sin-

ceram dileccionem quam predecessores nostri et nos erga 

vos dominum Petrum, Dei gracia Aragonum et Sicilie regem, 

ac predecessores vestros semper fi deliter habuimus, et qua-

liter illustres predecessores vestri nostros predecessores sunt 

graciis et benivolenciis prosecuti, attendentes etiam gratam 

et bonam voluntatem per vos nobis nunc specialiter exhibita 

et ostensam, predecessores nostri vestigia sequi volentes, 

gratis et spontanea voluntate ac ex certa sciencia, promi-

timus et convenimus per fi rmam et legalem stipulacionem 

vobis domino regi predicto et vestris iuvare vos et valere vo-

bis et vestris bene et fi deliter cum militibus, gente ac terra 

nostra contra omnes inimicos vestros tam reges quam fi lios 

regum quam etiam alias quascumque personas extraneas 

cuiscumque condicionis aut dignitatis existant qui ad dimi-

nucionem nominis vestre regies magestatis intendant, vel qui 

alias dampnum vel off ensam vobis vel terre vestre inferre 

nitantur, et contra quoscumque etiam de dominacione ves-

tra si quos, quod absit, contingerit esse valitores vel fauto-

res aut receptores eorum, aut eis contra vos vel valitores 

vestros aut terram vestram in aliquo adherere, et inimicis 

vestris guerram faciemus et dampna que possimus, tamdiu 

scilicet donec guerra ista seu discordia sit fi nita. Verunta-

men quando nos et milites nostros exigere contingerit extra 

diocesim gerundensem in valenssam et servicium vestrum, 

vos in hoc casu teneamini nobis et militibus nostris cuncti-

bus in valenssam vestram in victualibus providere, pedites 

autem et populares terre nostre non teneamur ducere vel 

mitere in valenssam vestram vel iuvamen contra aliquos ini-

micos vestros extra diocesim gerundensem predictam. Item, 

promitimus et convenimus bona fi de per fi rmam et lega-

lem stipulacionem vobis domino regi predicto quod si aliqui 

nobilis de dominacione vestra per se, sine favore et auxilio 

aliquorum extraneorum, vobis guerra fecerint, nolendo seu 

recusando recipere ius a vobis, quod nos non iuvabimus illos 

contra vos nec eis asistemus auxilio vel favore, attamen non 

teneamur, nisi de voluntatem nostram processerit, iuvare 

vos vel valenssam vobis facere contra eos. Hec autem pro-

mitimus vobis domino regi predicto attendere et complere 

bona fi de et sine aliquo malo ingenio sive fraude, sub fi de 

iuramenti et homagii oris et manuum que vobis facimus in 

presenti.  ¶  Actum est hoc terciodecimo kalendas iulii, anno 

Domini millesimo CCºLXXXº quinto.  ¶  Sig(+)num Poncii 

Hugonis, Dei gracia comitis Impuriarum, qui predicta omnia 

laudamus, concedimus et iuramus ad sancta Dei Evangelia 

ac homagium facimus ut superius continetur.  ¶  Testes huius 

rei sunt: Arnaldus ça Ledrera, Petrus Alcherii, Berengarius 

de Belvis, Petrus Simonis et Petrus de Libiano.  ¶  Sig(+)num 

Berengarii de Ribalta, subdiachconi, notarii publici Sancti Ce-

ledonii, qui hoc scribi fecit et clausit, die et anno quo supra. 

– ACA, Pergamins Cancelleria, Pere II, doc. 486.

[Sàpiga tothom que nós, Ponç Hug, per la gràcia de 

Déu comte d’Empúries, atenent al deute de naturale-

sa, per la sincera dilecció que els nostres avantpassats 

i nós sempre hem tingut fi delment envers vós, senyor 

Pere, per la gràcia de Déu rei d’Aragó i de Sicília, i els 

vostres predecessors, i al fet que els vostres iŀlustres 

avantpassats sempre han acompanyat de gràcies i ben-

voler els nostres avantpassats, atenent també a la gra-

ta i bona voluntat per vós a nós especialment exhibida 

i mostrada, volent seguir l’exemple dels nostres avant-

passats, lliurement i espontàniament i de certa ciència, 

prometem i convenim per ferma i legal estipulació, a 

vós, senyor rei predit, i als vostres, d’ajudar i valer a vós